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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Рост заболеваемости и смертности от онкологических заболеваний

обусловливает необходимость поиска способов повышения эффективности

химиотерапии и лучевой терапии злокачественных новообразований. Наряду с

созданием новых веществ с оригинальной химической структурой актуальным

является поиск противоопухолевой активности у используемых в клинической

практике лекарственных препаратов [161]. При проведении нескольких

скрининговых исследований было обнаружено, что к числу таких препаратов

относится никлозамид – антигельминтное средство, применяемое в медицине на

протяжении более 50 лет [108, 144, 177, 183, 189]. В последние годы показано, что

никлозамид обладает высокой противоопухолевой активностью в отношении

различных видов злокачественных новообразований [43]. Обнаружено

эффективное действие препарата на культивируемые клетки различных

опухолевых линий и опухолевые клетки, полученные от пациентов. В основе

противоопухолевой активности никлозамида может лежать повреждение

митохондрий и ингибирование ряда сигнальных путей [122], однако

молекулярные механизмы действия препарата остаются недостаточно

изученными. Эффективность действия никлозамида при его использовании в

качестве противоопухолевого средства может быть ограничена низкой

растворимостью [38]. Поэтому ведётся поиск способов повышения растворимости

никлозамида и повышения эффективности его действия путём модификации

химической структуры [39] и получения дисперсных систем никлозамида [241,

249], в том числе никлозамидсодержащих полимерных частиц субмикронных

размеров [29]. При этом, важным условием является возможность интернализации

частиц в опухолевые клетки. Перспективным подходом может оказаться

комбинированное использование никлозамида с известными

химиотерапевтическими препаратами [40, 104, 132, 224, 229]. Кроме того,

возрастает интерес к использованию никлозамида для повышения
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чувствительности опухолевых клеток к действию ионизирующего излучения [11,

115]. Исходя из этого, были сформулированы цель и задачи исследования.

Цель и задачи исследования

Целью настоящего исследования явилось изучение противоопухолевой

активности никлозамида в свободной и полимерной форме на культурах клеток

человека и мыши и изучение его комбинированного и радиосенсибилизирующего

действия.

В соответствии с целью исследования были сформулированы следующие

задачи:

1) изучение цитотоксической активности никлозамида в отношении опухолевых

клеток, в том числе с фенотипом множественной лекарственной устойчивости, и

нормальных клеток человека;

2) изучение цитотоксической активности полимерной формы никлозамида (ПФН)

в отношении опухолевых и нормальных клеток человека;

3) изучение цитотоксической активности никлозамида и ПФН в комбинации с

цисплатином в отношении опухолевых клеток;

4) изучение закономерностей накопления биосовместимых биодеградируемых

полимерных частиц опухолевыми клетками человека;

5) изучение молекулярных механизмов действия никлозамида в свободной и

полимерной форме в отношении клеток колоректального рака (КРР) человека;

6) изучение механизмов радиосенсибилизирующего действия никлозамида в

отношении клеток КРР человека.

Научная новизна работы

Впервые показано, что клетки меланомы и КРР человека с фенотипом

множественной лекарственной устойчивости, обусловленным высоким уровнем

экспрессии белков MDR1 и Bcl-2, чувствительны к действию никлозамида.

Впервые показана более высокая по сравнению с никлозамидом цитотоксическая

активность ПФН в отношении опухолевых клеток человека. Впервые показаны
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аддитивность действия никлозамида и цисплатина и синергизм действия ПФН и

цисплатина в отношении клеток меланомы мыши. Показана активная

интернализация полимерных частиц опухолевыми клетками. Впервые

установлено, что молекулярный механизм противоопухолевого действия

никлозамида в свободной и полимерной форме в отношении клеток КРР человека

одинаков и связан с повреждением митохондрий и последующим развитием

окислительного стресса. Впервые обнаружено, что никлозамид проявляет

радиосенсибилизирующее действие в отношении клеток КРР человека, в основе

которого лежит ингибирование репарации двунитевых разрывов ДНК (ДР ДНК).

Теоретическая и практическая значимость работы

Важное теоретическое значение имеют данные о новом механизме

радиосенсибилизирующего действия никлозамида в отношении опухолевых

клеток, заключающемся в ингибировании репарации ДР ДНК. Важное

практическое значение имеют новые данные о высокой противоопухолевой

активности никлозамида в полимерной форме в отношении различных линий

опухолевых клеток при более низкой цитотоксической активности в отношении

нормальных клеток. Показана эффективность никлозамида в качестве

радиосенсибилизатора. Полученные результаты являются основой для

проведения доклинических исследований противоопухолевой и

радиосенсибилизирующей активности никлозамида.

Методология и методы исследования

Объектами исследования являлись культуры опухолевых и нормальных

клеток человека и мыши. Теоретическую и методологическую основу

диссертационной работы составляли труды отечественных и зарубежных учёных

по исследованию противоопухолевой активности лекарственных препаратов и

молекулярных механизмов их действия, получению полимерсодержащих

композиций противоопухолевых препаратов в виде субмикронных и

наноразмерных частиц и изучению их свойств. При проведении исследования
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были использованы современные клеточные, биохимические и

иммунохимические методы. При анализе результатов применяли методы

статистической обработки.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры

биологической химии лечебного факультета ФГАОУ ВО Первый МГМУ им.

И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) и используются

при чтении лекций и проведении семинаров со слушателями факультета

повышения квалификации, клиническими ординаторами и студентами 1, 2, 3

курсов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) никлозамид обладает цитотоксической активностью в отношении опухолевых

клеток человека, значительно меньшей в отношении нормальных клеток;

2) никлозамид эффективно действует на опухолевые клетки человека,

экспрессирующие белки MDR1 и Bcl-2, определяющие множественную

лекарственную устойчивость;

3) использование никлозамида в полимерной форме позволяет повысить его

активность в отношении опухолевых клеток без изменения токсичности в

отношении нормальных клеток;

4) комбинированное использование никлозамида в свободной и полимерной

форме и цисплатина повышает эффективность действия препаратов в отношении

клеток меланомы мыши;

5) уровень накопления биосовместимых биодеградируемых полимерных частиц в

клетках КРР человека зависит от концентрации частиц и продолжительности

инкубации и достигает максимальных значений через 1–4 часа в зависимости от

типа клеток;

6) механизм цитотоксического действия ПФН и никлозамида в отношении клеток

КРР человека одинаков и связан с повреждением митохондрий и последующим

развитием окислительного стресса;
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7) никлозамид обладает радиосенсибилизирующей активностью в отношении

клеток КРР человека, в основе которой лежит ингибирование репарации ДР ДНК.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов работы обеспечивается проведением

экспериментов с достаточной воспроизводимостью; статистической обработкой

полученных данных с заданной вероятностью и необходимым количеством

повторных испытаний; сопоставлением полученных результатов с аналогичными

результатами, полученными другими авторами.

Результаты исследований были доложены на XIII, XIV и XV Курчатовской

междисциплинарной молодёжной научной школе (Москва, 2015, 2016, 2017),

VI Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

биологии, нанотехнологий и медицины» (Ростов-на-Дону, 2015), Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов – 2016»

(Москва, 2016), Международном научно-практическом форуме «Ядерные

технологии на страже здоровья» (Москва, 2016), Международной конференции

«Проблемы химической защиты и репарации при радиационных воздействиях»

(Дубна, 2018).

Публикации по теме диссертации

Основное содержание диссертации представлено в 12 публикациях, в том

числе в 4 статьях в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных

журналов и изданий для опубликования основных научных результатов

диссертаций, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объём диссертации

Диссертационная работа изложена на 140 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 3-х глав, заключения, выводов, списка литературы,

включающего 255 источников, и содержит 22 рисунка и 5 таблиц.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Никлозамид и его свойства

1.1.1. Общие сведения

В 1958 г. на VI Международном конгрессе по тропической медицине и

малярии (г. Лиссабон, Португалия) сотрудники подразделения по

фармацевтической разработке и созданию новых лекарственных препаратов

компании Bayer AG (Германия), немецкие учёные R. Gönnert и E. Schraufstätter,

сообщили об открытии нового моллюскоцидного препарата – никлозамида [86].

В последующие десятилетия данный препарат стал успешно применяться для

контроля за распространением шистосомоза в Египте, КНР, Тайване, Республике

Филиппины, Королевстве Таиланд, Малайзии, Республике Индонезия и

Доминиканской республике [226]. После обнаружения цистоцидной и

трематоцидной активности никлозамид был одобрен к медицинскому

применению и начал широко использоваться в качестве перорального

антигельминтного препарата первой линии для лечения различных глистных

инвазий (известен под торговыми наименованиями «Yomesan®» (Bayer AG,

Германия), «Фенасал®» (ООО «Экохимтех», Россия) и др.) [19]. В связи с

высокой эффективностью и безопасностью никлозамид включён в

«20
й
Примерный перечень основных лекарственных средств ВОЗ» [222] и

«6
й
Примерный перечень основных лекарственных средств ВОЗ для детей» [223].

Никлозамид представляет собой желтовато-серый однородный

кристаллический порошок, без запаха, с температурой плавления 222–224°C,

умеренно растворимый в этаноле, ацетоне, хлороформе, диэтиловом эфире и

практически нерастворимый в воде (0,19–8,11 мг/л) [19, 67, 226, 239]. Известно о

существовании нескольких полиморфных модификаций препарата – ангидрата

(кубические кристаллы) и двух моногидратов (игольчатые кристаллы) [212]. По

химической структуре никлозамид является производным салициланилида (АТХ

P02DA01); эмпирическая формула: C13H8O4N2Cl2, систематическое название:
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5-хлор-N-(2-хлор-4-нитрофенил)-2-гидроксибензамид, M = 327,1 г/моль (рис. 1).

В зависимости от способа образования внутримолекулярной водородной связи

никлозамид может существовать в виде двух резонансных структур: цис

(α-форма) и транс (β-форма) [16, 211, 212].

Рисунок 1. Структурная формула и таутомерные формы никлозамида

(адаптировано из [112]).

Гидрофобность молекулы (коэффициент распределения в системе октанол-вода

logPow = 4,48 [226]) и наличие электроноакцепторной нитрогруппы, амидной

группы и фенольного гидроксила, определяющего слабокислотные свойства

(pKa = 7,45±0,43 [16]), обусловливают протонофорную активность никлозамида.

Считается, что снижение трансмембранного потенциала митохондрий,

разобщение клеточного дыхания и окислительного фосфорилирования, активация

АТФазы, снижение потребления кислорода, ингибирование синтеза АТФ в

анаэробных условиях, а также уменьшение поглощения глюкозы и содержания

гликогена составляют молекулярный механизм моллюскоцидного и

антигельминтного действия препарата [8, 16, 19, 70, 148, 149, 176, 226, 236].

Результаты исследований, проведённых за последние 20 лет,

свидетельствуют о многообразии фармакологического действия никлозамида [43,

155, 156, 209]. В первую очередь стоит отметить широкий спектр

противомикробного действия никлозамида, проявляющегося гибелью

дрожжеподобных грибов вида Cryptococcus neoformans [65], паразитических

протистов [59, 60, 78, 150], грамположительных бактерий [87, 153], в том числе
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микобактерий туберкулёза [61, 99, 179, 203] и метициллин- и ванкомицин-

резистентного золотистого стафилококка [90, 181, 210]; никлозамид неактивен в

отношении грамотрицательных бактерий [9, 90, 181], однако ослабляет

вирулентность синегнойной палочки in vitro и её патогенность in vivo [56, 100].

Сообщалось также, что никлозамид повышает выживаемость макрофагов линии

RAW264.7 и клеток яичников китайского хомячка линии CHO, культивируемых в

среде, содержащей бактериальные токсины [254].

Никлозамид препятствует репликации некоторых ДНК- [94, 95] и многих

РНК-содержащих вирусов [31, 93, 106, 124, 195, 219, 227, 237, 250], в частности,

вируса гепатита C (генотип 1B) [198], ослабляя их цитопатическое действие [31,

76, 124, 218, 237]; по данным литературы, никлозамид не является ингибитором

рекомбинантной интегразы ВИЧ-1 [165].

Влияние никлозамида и его солей с этаноламином и пиперазином на

метаболические процессы мышей, потребляющих высококалорийный корм,

выражается в нормализации углеводного и липидного обменов, в том числе

улучшении гликемического контроля, замедлении прогрессирования

инсулинорезистентности, ослаблении выраженности стеатоза печени и

дислипидемии, что может быть использовано при лечении сахарного диабета II

типа [15, 50, 51, 57, 89, 170, 184, 206] и ожирения [15, 145, 184, 197].

Никлозамид проявляет противовоспалительное [97, 127, 180],

иммуномодулирующее [228], противофиброзное [36], вазодилатирующее,

гипотензивное и отрицательное хронотропное действие [119, 143]. Являясь, по

мнению Ai и соавт., селективным аллостерическим ингибитором метаботропных

глутаматных рецепторов I группы, данный препарат способствует значительному

ослаблению нейропатической боли при субарахноидальном, внутрибрюшинном и

пероральном введении крысам Sprague-Dawley со слабо завязанной лигатурой на

седалищном нерве [14]. В ряде научных работ никлозамид рассматривается как

средство для лечения реакции «трансплантат против хозяина» [158],

реперфузионного синдрома при трансплантации почки [248], системной

склеродермии [159], остеопороза [45, 64, 135], X-сцепленного глазного
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альбинизма I типа [62], болезни Паркинсона [26] и рестеноза артерий как

следствия гиперплазии интимы [233].

Стремительное увеличение количества научных работ, посвящённых

изучению противоопухолевой активности никлозамида [43], отражает огромный

интерес исследователей всего мира к его использованию в качестве нового

химиотерапевтического препарата. Вместе с тем большое внимание уделяется

оценке безопасности применения никлозамида, в том числе его мутагенным,

канцерогенным и токсикологическим свойствам, которые требуют отдельного

рассмотрения.

1.1.2. Действие никлозамида на нормальные клетки

Важнейшим этапом разработки противоопухолевых лекарственных

препаратов является оценка безопасности их применения, заключающаяся в

определении мутагенности, канцерогенности, репродуктивной токсичности,

цитотоксической активности в отношении нормальных клеток и др.

Мутагенные свойства никлозамида определяли с использованием

микробных тест-систем, а также цитогенетическими методами. Полученные с

помощью теста Эймса данные указывают на то, что препарат обладает слабой

мутагенной активностью, более выраженной в отношении бактерий с дефектной

системой эксцизионной репарации ДНК и усиливающейся при экзогенной

активации фракцией S9 печени крыс in vitro [19, 27, 55, 73, 74, 226], что может

быть обусловлено прямым взаимодействием промежуточных метаболитов

(короткоживущих радикалов), образующихся при восстановлении нитрогруппы

никлозамида, с молекулой нуклеиновой кислоты [12, 75]. В то же время

генотоксичность никлозамида была показана в отношении клеток Aspergillus

nidulans [63], лимфоцитов периферической крови человека [172] и

сперматозоидов мыши [213]; противоречивые результаты получены при

использовании клеток костного мозга мыши [84, 213]. Важно отметить, что

убедительные доказательства канцерогенного действия никлозамида у

млекопитающих отсутствуют [19, 72, 196, 226]. Согласно опубликованным
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данным, никлозамид не обладает репродуктивной токсичностью [180], в том

числе не проявляет эмбриотоксического и тератогенного действия [226].

Основным фактором, ограничивающим применение противоопухолевых

препаратов, является их высокая токсичность в отношении нормальных клеток

при пероральном, внутримышечном и внутривенном введении.

Неизбирательность действия химиотерапевтических средств приводит к

повреждению печени, почек, органов кроветворной, сердечно-сосудистой и

иммунной систем, ЦНС и возникновению серьёзных побочных эффектов.

Согласно опубликованным данным, никлозамид проявляет слабое

цитотоксическое действие в отношении нормальных клеток мыши [25, 104, 135,

228], крысы [143, 154] и человека [33, 35, 38, 56, 104, 110, 154, 164, 169, 173, 233,

238]. Следует особо отметить, что препарат не ослабляет способность

гемопоэтических стволовых клеток человека к самообновлению и не приводит к

их гибели по механизму апоптоза [102, 104, 139], т.е. не обладает

миелоаблативным действием [108]. Многие исследователи отмечают, что

токсичность никлозамида в отношении опухолевых клеток человека значительно

выше, чем при действии на нормальные клетки соответствующих тканей [38, 94,

95, 102, 104, 108, 133, 136, 137, 139, 224], что обеспечивает наличие широкого

терапевтического диапазона. Различия в чувствительности нормальных и

опухолевых клеток к действию биологически активного вещества могут быть

связаны с несколько разным механизмом его действия в данных клетках [161],

однако в случае с никлозамидом это, по-видимому, не так. Молекулярными

мишенями никлозамида в нормальных клетках млекопитающих могут быть

митохондрии [89, 119, 143, 144, 156, 206] и сигнальные пути Wnt/β-катенин [36,

47, 51, 68, 142], STAT3 [164, 233], Notch [36], NF-κB [36, 228], mTOR [33, 79, 116]

и некоторые другие [228]. В то же время повреждение митохондрий и

ингибирование указанных молекулярных каскадов при действии препарата

наблюдается и в опухолевых клетках. Механизмы цитотоксического действия

никлозамида на опухолевые клетки различных типов анализируются ниже.
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1.2. Механизмы цитотоксического действия никлозамида в отношении

опухолевых клеток

Механизмы действия никлозамида в отношении опухолевых клеток

интенсивно исследуются многими группами учёных. Например, за прошедшие

10 лет было изучено влияние препарата на активность 5 сигнальных путей в более

чем 15 типах опухолевых клеток. Конечно, как справедливо отмечают некоторые

авторы, в этой области знаний существуют пробелы [13, 66, 122, 128, 154, 194,

202, 231, 251], однако накопленные данные всё же позволяют сделать

определённые выводы о действии никлозамида на молекулярном уровне.

1.2.1. Сигнальный путь Wnt/β-катенин

Одним из важнейших сигнальных путей, тесно связанных с эмбриогенезом,

жизнедеятельностью стволовых клеток и развитием злокачественных

новообразований, является сигнальный путь Wnt (wingless-type MMTV integration

site family). Данный эволюционно-консервативный молекулярный каскад принято

условно разделять на канонический (β-катенин-зависимый) и неканонический

(β-катенин-независимый) [54, 247]. К последнему относят все способы

трансмембранной передачи сигнала от белков Wnt, не зависящие от β-катенина,

включая регуляцию внутриклеточного уровня кальция и взаимного расположения

(полярности) клеток [85]. Наиболее изученным, особенно в контексте

канцерогенеза, является канонический сигнальный путь Wnt/β-катенин (рис. 2)

[10].
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Рисунок 2. Сигнальный путь Wnt (адаптировано из [146]). β-cat – β-катенин,

Dvl – Dishevelled. Пояснения в тексте.

В неактивном состоянии (рис. 2А), т.е. в отсутствие белков Wnt, под

действием расположенного в цитоплазме супрамолекулярного

«дестабилизирующего комплекса», состоящего из белка Axin, связывающего

β-катенин, белка аденоматозного полипоза кишечника (APC) и двух

регуляторных протеинкиназ – киназы гликогенсинтазы (GSK3α/β) и казеинкиназы

(CK1α/δ), происходит фосфорилирование β-катенина по аминокислотным

остаткам Сер33, Сер37, Сер45 и Тре41, который далее распознаётся входящим в

состав убиквитинлигазы белком β-TrCP и подвергается убиквитинированию и

протеолитическому расщеплению с участием 26S протеасомы, что позволяет

строго контролировать концентрацию активного (дефосфорилированного)

β-катенина в цитоплазме и поддерживать её на очень низком уровне. В отсутствие

β-катенина в ядре клетки под влиянием факторов транскрипции семейства


[…]


MTT-тест

72

120

24

72

48

[183]

[177]

[80]

[40]

[235]

эпидермоидная карцинома ME-180 2,04 использование люциферина 72 [92]

эпидермоидная карцинома SiHa 7,06
#
MTS-тест 72 [40]

эпидермоидная карцинома ViBo 2,93
#
MTS-тест 72 [40]

Другие типы

опухолевых

клеток

эпидермоидная карцинома

кожи

A431 8,80±0,90 MTT-тест 72 [183]

увеальная меланома 92.1 1,18 MTS-тест 72 [253]

меланома кожи C32 4,00±1,00 MTT-тест 72 [152]

амеланотическая меланома LOX-IMVI 0,60 использование люциферина 72 [122]

амеланотическая меланома M14 0,74 использование люциферина 72 [122]

133

меланома MALME-3M 0,74 использование люциферина 72 [122]

увеальная меланома Mel270 1,35 MTS-тест 72 [253]

амеланотическая меланома MDA-MB-435 0,52 использование люциферина 72 [122]

увеальная меланома Omm1 0,58 MTS-тест 72 [253]

увеальная меланома Omm2.3 1,00 MTS-тест 72 [253]

меланома SK-MEL-2 1,32 использование люциферина 72 [122]

меланома кожи SK-MEL-5 0,40 использование люциферина 72 [122]

меланома кожи SK-MEL-28 0,95 использование люциферина 72 [122]

меланома UACC-62 0,22 использование люциферина 72 [122]

меланома UACC-257 1,07 использование люциферина 72 [122]

ретинобластома RB116 0,79
#
MTS-тест 72 [125]

ретинобластома WERI-Rb-1 0,59
#
MTS-тест 72 [125]

ретинобластома Y79 0,72
#
MTS-тест 72 [125]

аденокарцинома почки 786-0 1,01 использование люциферина 72 [122]

карцинома почки A-498 2,46
#

0,52

MTS-тест

использование люциферина

72

72

[251]

[122]

аденокарцинома почки ACHN 0,54 использование люциферина 72 [122]

светлоклеточный

почечноклеточный рак

CAKI-1 1,11 использование люциферина 72 [122]

карцинома почки RXF393 0,86 использование люциферина 72 [122]

карцинома почки SN12C 0,58 использование люциферина 72 [122]

светлоклеточный

почечноклеточный рак

SW-839 1,79
#
MTS-тест 72 [251]
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 светло-клеточный рак

почки

TK-10 0,51 использование люциферина 72 [122]

карцинома почки UO-31 0,55 использование люциферина 72 [122]

адренокортикальный рак BD140A 0,12 использование красителя

CyQUANT GR

48 [191]

карцинома коры

надпочечников

NCI-H295R 0,53 использование красителя

CyQUANT GR

48 [191]

мелкоклеточный рак коры

надпочечников

SW-13 0,15 использование красителя

CyQUANT GR

48 [191]

анапластическая карцинома

щитовидной железы

ACT-1 2,08
#
MTT-тест 72 [246]

папиллярная карцинома

щитовидной железы

BCPAP 14,86 MTT-тест 72 [246]

папиллярная карцинома

щитовидной железы

TPC-1 7,86 MTT-тест 72 [246]

плоскоклеточный рак

пищевода

EC9076 4,74 MTS-тест 24 [241]

аденокарцинома желудка AGS 12,23 WST-1-тест 24 [207]

Лейомиома матки ОКП
32

0,33
#
MTS-тест 72 [167]

Нормальные

клетки

астроциты
33

7,08
#
использование люциферина 25 [237]

НСК
34

H9.2p58 1,70 использование резазурина 120 [224]

НСК K048 4,12
#

3,64
#

WST-1-тест

WST-1-тест

72

72

[164]

[164]

135

НСК
35

PKI-3 1,82 использование резазурина 120 [224]

эпителиальные клетки

бронхов

CFBE41o- >1000,00 MTT-тест 3 [56]

эпителиальные клетки

молочной железы

HBL-100 >5,00
#

>5,00
#

WST-8-тест

использование резазурина

48

48

[136]

[137]

hTERT-HME1 >10,00
#
подсчёт клеток

47
72 [33]

MCF10A >0,50
#

>5,00
#

>10,00
#

>5,00
#

0,90

использование люциферина

WST-8-тест

подсчёт клеток
47

использование резазурина

использование люциферина

48

48

72

48

72

[140]

[136]

[33]

[137]

[123]

клетки почки эмбриона HEK293 0,70

1,80

использование люциферина

MTT-тест

72

48

[123]

[216]

первичные гепатоциты Hu1651 3,58 использование люциферина 72 [38]

Hu1748 3,64 использование люциферина 72 [38]

Hu8216 4,31 использование люциферина 72 [38]

клетки печени LO2 9,00±0,30 MTT-тест 72 [238]

эпителиальные клетки

предстательной железы

PZ-HPV7 >0,50
#
подсчёт клеток

47
48 [133]

эндотелиальные клетки

пуповинной вены

HUVEC >40,00 MTT-тест 24 [233]

лёгочные фибробласты LL47 1,30 использование люциферина 72 [123]

лёгочные фибробласты IMR90 88,60 MTT-тест 24 [110]
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 нормальные фибробласты 4,54 MTS-тест 72 [104]

КД
36

6,20-16,30 MTS-тест 72 [104]

КД
37

>1,00

>80,00

>100,00
#

проточная цитофлуориметрия

подсчёт клеток
47

ЛДГ-тест

168

48

0,5

[108]

[95]

[173]

КД
38

1,72 использование резазурина 120 [224]

КД
39

7,56
#
MTS-тест 24 [154]

КД
40

>1,00
#
MTT-тест 48 [97]

КД
41

>0,50
#
MTT-тест 48 [96]

миобласты мыши C2C12 2,30 использование люциферина 72 [123]

эмбриональные

фибробласты мыши

MEF 5,78 MTS-тест 72 [104]

NIH3T3 2,43
#
MTT-тест 72 [187]

предшественники B-

лимфоцитов мыши

PD36 >0,75 подсчёт клеток
47

48 [47]

первичные предшественники B-лимфоцитов

мыши
42

>0,50 подсчёт клеток
47

72 [47]

макрофаги мыши RAW264.7 >4,00
#
MTT-тест 24 [135]

первичные макрофаги мыши
43

>4,00
#
MTT-тест 24 [135]

дендритные клетки мыши
44

>2,50
#
WST-8-тест 18 [228]

предшественники

остеобластов мыши

MC3T3-E1 1,00
#
MTT-тест 48 [135]

меланоциты мыши
45

Melan-a 0,64
#
MTS-тест 72 [62]
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 ГМК крысы
46

A10 4,43

4,43

MTT-тест

MTT-тест

24

24

[143]

[233]

первичные фибробласты крысы >50,00
#
MTS-тест 24 [154]

фибробласты почки

сирийского хомячка

BHK21 43,26

>20,00

использование люциферина

WST-8-тест

120

16

[76]

[218]

эпителиальные клетки

почки зелёной африканской

мартышки

Vero 12,73±0,50

250,00

22,10

MTT-тест

MTS-тест

MTT-тест

72

48

72

[238]

[227]

[219]

* - IC50 - концентрация препарата, при которой погибает 50% клеток; # - значение вычислено на основе графических

данных авторов. В графах таблицы приведены данные по клеткам человека, если не указано иное. Сокращения: ОКП -

опухолевые клетки пациентов, КД - клетки практически здоровых добровольцев, НСК - нейральные стволовые клетки,

КФ – кристаллический фиолетовый, НК – нейтральный красный, ЛДГ - лактатдегидрогеназа. 1 - линия клеток

CEM/ADR5000, устойчивая к доксорубицину, получена из клеток линии CCRF-CEM; 2 - получены от 81 пациента с

острым миелобластным, острым лимфобластным и хроническим миелобластным лейкозом; 3 – клетки, полученные из

костного мозга пациента с острым миелобластным лейкозом; 4 - мононуклеарные клетки, полученные из костного мозга

4 пациентов с первичной множественной миеломой; 5 - получены от 21 пациента с первичной глиобластомой; 6 - линии

клеток CPr-A549 и A549/DDP, устойчивые к цисплатину, получены из клеток линии A549; 7 - линия клеток HCC827/ER,

устойчивая к эрлотинибу, получена из клеток линии HCC827; 8 - клетки S2VP10/CIC с увеличенным содержанием ОСК

(CIC - cancer-initiating cells) получены при культивировании клеток линии S2VP10 в условиях, препятствующих адгезии;

9 - клетки Suit-2/CIC с увеличенным содержанием ОСК (CIC - cancer-initiating cells) получены при культивировании

клеток линии Suit-2 в условиях, препятствующих адгезии; 10 - линия клеток C4-2 AR-V7 получена из клеток линии C4-2

при стабильной трансфекции вектором AR-V7; 11 - линия клеток C4-2B AbiR, устойчивая к абиратерону, получена из
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клеток линии C4-2B; 12 - линия клеток C4-2B MDVR, устойчивая к энзалутамиду, получена из клеток линии C4-2B; 13 -

линия клеток C4-2 neo получена из клеток линии C4-2 при стабильной трансфекции вектором pcDNA3.1; 14 - линия

клеток LNCaP-s17 получена из клеток линии LNCaP при стабильной трансфекции вектором IL6; 15 - получены от 3

пациентов с метастатическим колоректальным раком; 16 - клетки 2LMP NAAE с высоким уровнем экспрессии ALDH

получены при культивировании клеток линии 2LMP в условиях, препятствующих адгезии; 17 - клетки BT474-LR,

устойчивые к лапатинибу, получены из клеток линии BT474; 18 - HCC1143 NAAE с высоким уровнем экспрессии ALDH

получены при культивировании клеток линии HCC1143 в условиях, препятствующих адгезии; 19 - HCC1187 NAAE с

высоким уровнем экспрессии ALDH, получены при культивировании клеток линии HCC1187 в условиях,

препятствующих адгезии; 20 - линия клеток MDA-MB-231-CR, устойчивая к цисплатину, получена из клеток линии

MDA-MB-231; 21 - клетки SKBR3-LR, устойчивые к лапатинибу, получены из клеток линии SKBR3; 22 - клетки

SUM159 NAAE с высоким уровнем экспрессии ALDH получены при культивировании клеток линии SUM159 в

условиях, препятствующих адгезии; 23 - клетки, полученные из экссудата в плевральной полости 4 пациентов с тройным

негативным раком молочной железы, культивируемые в условиях, препятствующих адгезии; 24 - линия клеток CP70,

устойчивая к цисплатину, получена из клеток линии A2780; 25 - клетки CP70sps (side population spheroid) получены при

культивировании клеток фракции SP (side population) линии CP70 в виде сфероидов; 26 - клетки, полученные из

асцитической жидкости 4 пациентов с раком яичников, культивируемые в виде сфероидов; 27 - клетки, полученные из

асцитической жидкости 34 пациентов с раком яичников при первом хирургическом вмешательстве, после

неоадъювантной химиотерапии или во время рецидива болезни, культивируемые в виде сфероидов; 28 - клетки,

полученные из асцитической жидкости 24 пациентов с раком яичников, не отвечающих на терапию препаратами

платины, при первом хирургическом вмешательстве, после неоадъювантной химиотерапии или во время рецидива

болезни, культивируемые в виде сфероидов; 29 - клетки, полученные от 6 пациентов с раком яичников, не отвечающих
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на терапию препаратами платины, при первом хирургическом вмешательстве, после неоадъювантной химиотерапии или

во время рецидива болезни, культивируемые в виде эксплантной культуры; 30 - клетки, полученные от пациента с

резистентным раком яичников; 31 - клетки, полученные от пациента с резистентным раком яичников, культивируемые в

условиях, препятствующих адгезии; 32 - клетки, полученные от 4 пациентов с лейомиомой матки, не получавших

гормональные препараты и ранее не имевших злокачественных опухолей матки (приведено среднее значение IC50); 33 -

астроциты, полученные путём дифференцировки нейральных прогениторных клеток переднего мозга, полученных из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток линии C1-2, полученных путём эпигенетического

перепрограммирования фибробластов кожи человека линии BJ; 34 - нейральные стволовые клетки, полученные из

эмбриональных стволовых клеток человека линии H9.2; 35 - нейральные стволовые клетки, полученные из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток линии PKa, полученных путём эпигенетического

перепрограммирования фибробластов кожи человека; 36 - мононуклеарные клетки, полученные из костного мозга 4

практически здоровых добровольцев; 37 - мононуклеарные клетки, выделенные из периферической крови практически

здоровых добровольцев; 38 - нейральные прогениторные клетки, полученные из гиппокампа практически здорового

добровольца; 39 - первичные фибробласты кожи, полученные от практически здорового добровольца; 40 -

фибробластоподобные синовиоциты, полученные от практически здоровых добровольцев, имеющих повреждение

мениска или крестообразной связки коленного сустава; 41 - первичные эндотелиальные клетки пуповинной вены

человека; 42 - первичные предшественники B-лимфоцитов, выделенные из костного мозга 5-недельной мыши линии

FVB; 43 - первичные макрофаги, выделенные из костного мозга 8-10-недельной мыши линии DBA/1J; 44 - дендритные

клетки, выделенные из костного мозга 4-6-недельной мыши линии C57BL/6; 45 - меланоциты, полученные из

эпидермальных меланобластов эмбриона мыши линии C57BL; 46 - гладкомышечные клетки грудной части аорты

эмбриона крысы; 47 - подсчёт количества живых клеток после окрашивания трипановым синим.
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Приложение 2. Копия патента на изобретение ПФН