ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**о младшем научном сотруднике лаборатории клеточной биологии
и молекулярной медицины**

Федерального государственного бюджетного учреждения

«Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт»

Жирнике Александре Сергеевиче

Жирник Александр Сергеевич, 1993 года рождения, окончил фармацевтический факультет ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) в 2014 году. В том же году поступил в очную аспирантуру Университета по специальности 03.01.04 Биохимия. Сдал кандидатские экзамены по философии, английскому языку и по специальности (биохимия) с оценкой «отлично».

Одновременно с поступлением в аспирантуру начал работу в лаборатории клеточной биологии и молекулярной медицины НИЦ «Курчатовский институт», где и работает в должности младшего научного сотрудника по настоящее время.

Жирник А.С. не только активно работал по теме диссертации, но и участвовал в различных исследованиях лаборатории и работе по грантам. За время работы он проявил себя как трудолюбивый, ответственный и увлечённый исследователь, способный определять цели и задачи работы и добиваться их выполнения, детально анализировать полученные результаты. Им изучен большой объём литературы, посвящённой различным аспектам исследования противоопухолевой активности никлозамида и комбинированных воздействий с его использованием. Все статьи, подготовленные по результатам экспериментальных исследований, написаны Жирником А.С. лично.

За время выполнения диссертационной работы Жирником А.С. получены новые данные о высокой цитотоксической активности никлозамида в свободной и полимерной форме в отношении различных линий опухолевых клеток, в том числе клеток с высоким уровнем экспрессии белков MDR1 и Vcl-2, которые обуславливают множественную лекарственную устойчивость, при его более низкой активности в отношении нормальных клеток. Показана высокая эффективность комбинированного действия никлозамида в свободной и полимерной форме и цисплатина в отношении опухолевых клеток. Установлено, что молекулярные механизмы противоопухолевого действия никлозамида в свободной и полимерной форме одинаковы и связаны с повреждением митохондрий и последующим развитием окислительного стресса, блоком клеточного цикла в G₀/G₁-фазе и ингибированием пролиферации клеток. Обнаружен новый механизм

радиосенсибилизирующего действия никлозамида в отношении клеток колоректального рака, заключающийся в ингибировании репарации двунитевых разрывов ДНК.

За время работы в коллективе Жирник А.С. проявил себя не только как эрудированный исследователь, но и как доброжелательный и отзывчивый человек, готовый своевременно оказать необходимую помощь коллегам.

Всё вышесказанное позволяет заключить, что Жирник А.С. является компетентным исследователем с высоким творческим потенциалом, готовым к самостоятельной научно-исследовательской деятельности.

Научный руководитель:
Ведущий научный сотрудник лаборатории
клеточной биологии и молекулярной медицины
НИЦ «Курчатовский институт», д.б.н., профессор

Москалёва Е.Ю.

Подпись д.б.н., профессора Москалёвой Е.Ю. заверяю:
Главный учёный секретарь НИЦ «Курчатовский институт»
доктор физико-математических наук

Форш П.А.